No. of Printed Pages: 4

MGPE-016

M.A. IN GANDHI AND PEACE STUDIES Term-End Examination

00791

December, 2015

MGPE-016: HUMAN RIGHTS: INDIAN PERSPECTIVE

Time: 2 hours

Maximum Marks: 50

Note: Attempt any **five** questions in about 500 words each. Attempt at least **two** questions from each section. All questions carry equal marks.

SECTION I

- 1. What do you understand by Human Rights? What are its different perspectives?
- 2. The Directive Principles of State Policy in the Indian Constitution also enumerate the principles of Human Rights. Explain.
- 3. What are the main provisions covered under the International Covenant on Economic, Social and Cultural Rights (ICESCR)? Describe.
- 4. Human Rights are universal and applicable to all. Discuss with specific reference to the rights of the indigenous groups and differently-abled groups.
- 5. Write short notes on the following:
 - (a) The Constituent Assembly
 - (b) Bhakti-Sufi Traditions

SECTION II

- 6. In what way has feminism contributed to the espousing of women's rights? Discuss the radical and post-modern feminism.
- 7. What is the progress regarding children's rights in India? Explain the status of juvenile justice in India.
- 8. Write short notes on the following:
 - (a) National Commission for Backward Classes
 - (b) Media and Human Rights
- 9. Mahatma Gandhi is considered as the first crusader of human rights. Write his views on rights and duties.
- 10. Write short notes on the following:
 - (a) Problems of Child Soldiers
 - (b) MNCs and Violations of Human Rights

एम.ए. (गाँधी और शांति अध्ययन) सत्रांत परीक्षा दिसम्बर, 2015

एम.जी.पी.ई.-016 : मानवाधिकार : भारतीय परिप्रेक्ष्य

समय : 2 घण्टे

अधिकतम अंक : 50

नोट: किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों (प्रत्येक) में दीजिए । प्रत्येक भाग में से कम-से-कम दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । सभी प्रश्नों के अंक समान हैं ।

भाग I

- मानवाधिकारों से आप क्या समझते हैं ? इसके विभिन्न परिप्रेक्ष्य क्या हैं ?
- भारतीय संविधान में उल्लिखित राज्य नीति के निदेशक सिद्धांत मानवाधिकारों के सिद्धांतों को भी सूचीबद्ध करते हैं । व्याख्या कीजिए ।
- 3. आर्थिक, सामाजिक और सांस्कृतिक अधिकारों के अंतर्राष्ट्रीय प्रसंविदा (ICESCR) के अंतर्गत मुख्य प्रावधान क्या हैं ? वर्णन कीजिए ।
- 4. मानवाधिकार सार्वभौमिक और सब पर लागू होते हैं । देशी (indigenous) समूहों और विभेदक क्षमता वाले समहों के अधिकारों के विशिष्ट संदर्भ में चर्चा कीजिए ।
- 5. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) संवैधानिक सभा
 - (ब) भक्ति-सूफी परंपराएँ

भाग II

- 6. महिला अधिकारों के समर्थन में नारीवाद ने कैसे योगदान दिया है ? परिवर्तनकारी और उत्तर-आधुनिक नारीवाद की चर्चा कीजिए।
- 7. भारत में बाल अधिकारों के संदर्भ में क्या प्रगति हुई है ? भारत में नाबालिग (Juvenile) न्याय की क्या स्थिति है ?
- 8. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) पिछड़े वर्गों का राष्ट्रीय आयोग
 - (ब) मीडिया और मानवाधिकार
- महात्मा गाँधी को मानवाधिकारों का प्रथम प्रतिपादक माना जाता है । अधिकारों और दायित्वों पर उनके विचारों को लिखिए ।
- 10. निम्नलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
 - (अ) बाल सैनिकों की समस्याएँ
 - (ब) बहुराष्ट्रीय कम्पनियाँ (MNCs) और मानवाधिकारों का उल्लंघन